SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA   - CAMPUS CHAPECÓ

EDITAL Nº 46/ACADCH/UFFS/2022

Resultado Final da  SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS

CHAPECÓ/2022 conforme Edital Nº 39/ACADCH/UFFS/2022

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e

tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021

torna público o resultado final de seleção de monitores de ensino para o projetos classificados

através  do  Edital  Nº  29/PROGRAD/UFFS/2022  a  serem  desenvolvidos  junto  ao  Campus

Chapecó.

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS CHAPECÓ

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Iniciação  à  docência  em
Lógica  I  e  Lógica  II  (ENS-
2022-0063)

Curso/Filosofia Newton  Marques
Peron

1º GUSTAVO
ROBERTO

CAMARGO

1º LETÍCIA
SERPA

GUARAGNI

Cadastro
Reservas:

1º JOSÉ
CLÓVIS

OLIVEIRA

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  em  História:
cultura  universitária  e
formação  de  professores
(Terceira Edição) (ENS-2022-
0121)

Curso/História Bruno Antonio Picoli 1º RILLARY
MARTINS

2º  GABRIEL
OPENKOWSKI

1º
BRENDHA
SPRICIGO

2º
GUSTAVO
DEBASTIA

NI

Cadastro
Reservas:

1º
GUILHERM
E CAETANO

SILVA

2º ALEX
FORTES

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  em  Química  e
Física  na  UFFS  Campus
Chapecó (ENS-2022-0138)

Curso/Engenhari
a  Ambiental  e
Sanitária

Arlindo  Cristiano
Felippe

1º THAYS
REGINA
MIOTTO
BEGNINI

1º ISAQUE
FERNANDE
S OLIVEIRA

2º GISELE
ORSO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

LABORATÓRIO  DE
SEMIOLOGIA  E

Curso/Enfermage
m

Alexander  Garcia
Parker

1º VANESSA
NARDI

1º
ANDERSON

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

SEMIOTÉCNICA:  um
espaço  facilitador  para  a
formação  do  enfermeiro
(ENS-2022-0143)

2º KELLY
CRISTINA
DE PRADO

PILGER

BATISTA
DOS

SANTOS

2º JOSIANE
KAROLINE
LONGHINO

TTI

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

MONITORIA  NAS
DISCIPLINAS
BIOQUÍMICA E GENÉTICA
&  EVOLUÇÃO  PARA  O
CURSO DE AGRONOMIA -
CHAPECÓ (ENS-2022-0148)

Curso/Agronomi
a

Samuel  Mariano
Gislon da Silva

1º NELDO
ADRIANO

PIPPER
SCHULER

2º GABRIEL
PALUDO

-

Cadastro
Reservas:

1º
ALESSAND

RA DE
MARCO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Inclusão  e  Permanência  de
Indígenas  na  Universidade
(ENS-2022-0096)Público-Alvo

Público-Alvo Dulce  do  Carmo
Franceschini

1º SANDRO
DO CARMO
FERREIRA

2º GISLAINE
MIGUEL
FALCÃO

3º JEFFLEY
GARÇON

1º ALEX
FORTES

MENDES

2º STEFANY
MACIEL
PEREIRA

3º RAILLEN
KASSIO
SANTOS

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

4º RODRIGO
FORTUNAT

O DE
OLIVEIRA

TAVARES

Cadastro
Reservas:

1º WILVENS
ANTOINE

2º ISABELA
DA SILVA DE

OLIVEIRA

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Inclusão  e  vida  universitária
de estudantes haitianos (ENS-
2022-0120)

Público-Alvo Alejandra  Maria
Rojas Covalski

1º JUNIOR
STEVENSO

N JN
PIERRE

2º FELANDA
SAINT
JUSTE

1º BERLINE
PASCAL

2º
MINOUCHE

DAMIS

Cadastro
Reservas:

1º PETUEL
DIEUJUSTE

2º NADEIGE
RICHER

3º ROSEMIE
BELIRA

4º MARIE
ANGER
RICHER

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

5º CLAUDY
LOUISSAINT

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  para  componentes
curriculares  na  área  de
Produção  Vegetal-
Olericultura,  Floricultura  e
Paisagismo  e  Culturas  de
Inverno (ENS-2022-0065)

CCR Vanessa  Neumann
Silva

1º EMELY
DE SOUZA

MELO -

Cadastro
Reservas:

1º KAROLINA
BRESSAN

RHEINHEIME
R

2º HENRIQUE
SCARIOT

VOLKWEIS

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

O  estudo  da  microanatomia
humana  (citologia  e
histologia)  no  contexto
fisiológico  e  patológico
(ENS-2022-0069)

CCR Leonardo  Barbosa
Leiria

1º RAQUEL
RESENDE

1º EDUARDO
AUGUSTO DE

BRITO
PRATES

2º SOFIA
WAGNER

3º

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

SAMANTHA
PRESTES

Cadastro
Reservas:

1º PEDRO
SEISL JUNIOR

2º ELVIS
CASQUET
RIBEIRO
JUNIOR

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  nas  Disciplinas
Fisiologia I e II voltadas para
a  Enfermagem  (ENS-2022-
0091)

CCR Zuleide  Maria
Ignácio

1º ISRAEL
CORDEIRO
ELLER DA

CUNHA

1º AGATHA
CARINA LEITE

GALVAN

2º -

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Monitoria  de  Entomologia
Agrícola,  Saúde de Plantas e
Experimentação  Agrícola
(ENS-2022-0136)

CCR Marco  Aurélio
Tramontin da Silva

1º PEDRO
EDUARDO
PASQUALI

1º -

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

2º ADÃO
NELSON
DELOSS

GULLICH

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

"Gestão e Gerenciamento em
Saúde  e  Enfermagem"  e
"Estágio  Curricular
Supervisionado"  I  e  II:
articulando  as  cinco
dimensões que pavimentam a
formação  de  Enfermeiros(as)
para o SUS (ENS-2022-0155)

CCR Cláudio  Claudino  da
Silva Filho

1º
ANDRESSA
KRINDGES

1º JULIA
MILENA
GRANDO
CARNIEL

2º KIMBERLY
LANA

FRANZMANN

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

Saúde  Coletiva:  saberes  e
práticas (ENS-2022-0164)

CCR Jane  Kelly  Oliveira
Friestino

1º
SAMANTHA

NUNCIO
PRESTES

2º PEDRO
SEISL

JUNIOR

1º CINTHIA
DE FÁTIMA
MACHADO

Cadastro
Reserva:

1º JAISA
SANTANA

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada

DOS SANTOS

2º ANA LUIZA
VIEIRA

FERREIRA
GUIMARÃES

LOPES

3º HARLAN
CLEYTON DE

ÁVILA
PESSOA

4º RACKEL
SILVA

RESENDE

5º
HAESSLLER
SARTORI DE

SOUZA

6º STEFANY
MACIEL
PEREIRA

7º GABRIEL
ROSSI

FRANCISCO

8º LUIZ
ALBERTO DE

OLIVEIRA

9º BRUNO
DELLA

GIUSTINA

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Esclarecimentos  sobre o conteúdo deste  Edital  podem ser  obtidos com a Coordenação
Acadêmica no e-mail coord.acad.ch@uffs.edu.br

2.2  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Coordenação  Acadêmica  do  campus  Chapecó,
ouvida a Pró-reitoria de Graduação.

Chapecó, 23 de agosto de 2022.

SAMIRA PERUCHE MORETTO

Coordenador(a) Acadêmico(a) do Campus Chapecó em exercício

mailto:coord.acad.ch@uffs.edu.br